
                          

                     事 務 連 絡 

                     令和６年２月１日 

出店企業の皆様へ 

 

（公財）日本食肉流通センター 

 

「標準的な運賃」改正にかかる質問事項の募集について【情報提供】 

 

日頃から当センターの業務運営につきまして、格別のご高配を賜り、    

厚く御礼申し上げます。 

 

農林水産省から、「標準的な運賃」改正にかかる質問事項の募集について情報

提供がありましたので、お知らせいたします。 

 

  



関係団体各位 

 

いつもお世話になります。標記件について、国土交通省より、「標準的な運賃」

改正にかかる質問事項の募集に係る連絡がまいりましたので、お知らせいたし

ます。 

 

国交省では、貨物自動車運送事業法に基づき、運賃交渉の参考となる「標準的

な運賃」を告示しております。 

【国交省 HP】標準的な運賃の告示制度の導入について 

https://www.mlit.go.jp/report/press/content/001341909.pdf 

 

その見直しに向けて、昨年「標準的な運賃・標準運送約款の見直しに向けた検

討会」を開催して提言及び告示改正案を取りまとめ、現在、2024 年度末の告

示に向けて、政府内の準備を進めているところです。 

また国交省では、告示改正とあわせて、「解説集」を公表する予定であり、そ

の作成に当たり、荷主・運送事業者の皆様から幅広く疑問点等を収集するため、 

今般、「標準的な運賃」改正にかかる質問事項を募集する WEB フォームを作

成したとのことです。 

 

つきましては、御多忙中のところお手数をおかけしますが、「提言」及び「標

準的な運賃（案）」をご覧いただき、疑問点等がありましたら、以下 WEB フォ

ームから送付いただけますと幸いです。 

※任意回答とさせていただいておりますアドレス宛に、国交省担当者から質

問内容について確認の連絡をさせて頂くことがあります。 

※大変恐れ入りますが、送付いただきましたご質問につきましては「解説集」

にて回答させて頂ければと存じます。そのため、個別の回答は出来ないことをご

了承ください。 

 

＜WEB フォーム＞ 

「標準的な運賃」改正にかかる質問事項：農林水産省 (maff.go.jp) 

（参考）検討会提言 

https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk4_000117.html 

（参考）告示改正案 

https://www.mlit.go.jp/report/press/unyu00_hh_000279.html 

 

回答期限：2 月 19 日（月）13 時 

https://www.mlit.go.jp/report/press/content/001341909.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/form/shokuhin/ryutu/20240130.html
https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk4_000117.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/unyu00_hh_000279.html

